A majoribus annuntiatur est, nihil de ipso traditum
est, qui tamen eum contemplati sumus atque re-
cepimus, juxta illud quod alias dictum est : « Pop-
ulus quem non cognovi servit mihi, in audita
auris obedivit mihi. » Atque in omni prophetia ex-
pressius et latius exprimuntur quæ spectant ad
eum, ostenditurque quam in perniciem incident
qui ei insidiati sunt, his verbis : « Et dabo impios
pro sepultura ejus, et divites pro morte sua : eo
quod iniquitatem non fecerit, neque dolus fuerit
in ore ejus. » Talis enim cum fuerit, ait, sustule-
runt eum, hæc vicissim passuri. Post hæc iterum
gentium Ecclesia electa atque accepta prioris loco
populi annuntiatu his verbis : « Lauda, sterilia
quæ non parit : decanta laudem, et hinni, quæ
non pariebas ; quoniam multi filii desertæ, magis
quam eum quæ habet virum. » Quibus cum multo
opus sit investigatione et explanatione hoc in loco,
hic cui cordi erit præceptum illud Salvatoris :
« Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis
vitam æternam habere : et illæ sunt quæ testimo-
nium perhibent de me », studiosius et impensius
scrutatus ea dignoscat.

CAPUT XXVIII.

Ἐ Audite audientes me, et comedite bonum, et
delectabitur in crassitudine anima vestra. Inclinate
aurem vestram, et venite ad me : audite, et vivet
anima vestra : et feriam vobiscum pactum sempiternum,
miserecordias David fideles. Ecce testem
populis dedi eum, ducem ac præceptorem genti-
bus. Ecce gentem, quam nesciebas, vocabis : et
gentes quæ te non cognoverunt, ad te current pro-
pter Dominum Deum tuum, et sanctum Israel,
quia glorificavit te. His qui hæc intelligent verba,
Scriptura pollicetur spirituales cibos, divinam cœ-
lestemque abundantiam, vitamque non secundum
carnem, sed animæ sempiternam, promittitque eis
insuper pactum sempiternum, quod « misericordias
fideles David » vocat. Quodnam erit illud, post Moysiam
pactum, nisi novum et sempiternum Testamentum,
quod feriet cum illis ad quos spectat prophetia ?
Nova sanctorum Evangeliorum Scriptura, miseri-
cordiæ scilicet David, propter natum de semine
ejus Jesum Christum Dei. Hunc et testem dedisse
ait Deus non Israel, sed gentibus, iis dominaturum
atque imperaturum, non autem veteri circum-
cisionis populo. Hæc autem gentes prius minime
eum cognoverant, cum sciverunt eum esse Dei Fi-
lium, eumque Salvatorem ac Deum vocaverunt.
Verum nos quoque qui prius eum nesciveramus, ad
eum confugimus, a pristino errore digressi, adver-
sariaque abjecta ditone. Tales ergo, ait prophe-

¹ Juan. v, 39. ² Isa. lv, 2-5.

tia, stemus propter Dominum Deum ejus, quia glorificavit eum. Manifestum est qua ratione glorificaverit eum Pater, juxta hanc ad eum e caelo demissam vocem : « Et clarificavi et iterum clarificabo ¹. » Videamus autem annon congruant quæ hic dicuntur, scilicet : « Ecce gentem quam nescibas vocabis : et gentes quæ te non cognoverunt ad te current, » cum illis quæ in præcedente referuntur capitulo, scilicet, « quibus non annuntiatum est de eo, viderunt, et qui non audierunt contemplati sunt. » His similia inveniuntur in septimo decimo psalmo, e Christi persona : « Populus quem ignorabam servivit mihi, in auditu oris obediuit mihi ². » Nos igitur veras credentes prophetias, impletas fuisse eas Salvatoris nostri adventu pro certo habemus, intelligimusque nos quondam ipsos errabundas gentes fuisse, malignitate dæmonum in omnem idololatriam provectos, neque solum vere Deum cognoscentes, neque ullam prophetiam audientes vocem; verumtamen Salvatoris nostri Jesu doctrina, ad omnium Dei scientiam pervenimus, divinisque credidimus Scripturis, et prophetizatum Dei Verbum accepimus, cujus prius omnino nescii eramus. Hoc igitur tantum Salvatoris nostri doctrina beneficium consecuti, quomodo non juste acciperemus et prædicaremus eum sicut Dei Filium Salvatoremque nostrum?

Σωτήρος ἡμῶν εὐεργετηθέντες διδασκαλίᾳ, πῶς οὐκ ἂν δικαίως παροδεχοίμεθα τε καὶ ἐκθειάζοιμεν αὐτὸν, ἅτε Υἱὸν Θεοῦ ἡμῶν τε αὐτῶν τυγχάνοντα Σωτῆρα;

CAPUT XXIX.

« Justus perit, et non est qui recogitet in corde suo, et viri misericordiæ colliguntur, quia non est qui intelligat : a facie enim malitiæ collectus est justus. Veniat pax, requiescat in cubili suo qui ambulavit in directione sua. Vos autem accedite huc, filii auguratricis, semen adulteri et fornicariæ. Super quem lusistis? Super quem dilatastis os, et ejecistis linguam? Nunquid non vos filii scelesti, semen mendax ³? » Christus Dei solus vere inter omnes qui unquam existere justos talis invenitur. Ideoque peculiariter justus vocatur, et prophetia de eo ait : « Ecce justus perit. » Unde autem ablati sit dein indicat dicens : « A facie enim malitiæ ablati sunt justus. » Quis autem eum sustulerit, noveris ex ipso dicente : « Nemo tollit animam meam a me ipso, et potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam ⁴. » Dein ait : « In pace sepultura ejus. » Ex quo notandum, quod non modo mortem, sed et sepulturam ejus prophetica designat Scriptura, unde et sanctus Apostolus ad Corinthios scribens dicit : « Tradidi enim vobis in primis quod et accepi : quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas, et quia sepultus est ⁵. » Cujus autem Scripturæ, nisi quæ dixerit : « A facie malitiæ populi mei ductus est ad mortem, et in pace sepultura ejus? » Non solus prædictus nobis justus